



Nr. 6274, 6275, 6276, 6277, 6278, 6279, 6280, 6281, 6282, 6283, 6292,
6260, 6261, 6262, 6263, 6264, 6265, 6266, 6267, 6268, 6269, 6270, 6271,
6272, 6284, 6291/2026

27-05-2026

Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților

64-8/255
26 06 2026

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI ȘĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Doamna deputat TOADER Elena Laura,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la:interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1376B/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1376B/2026, având ca temă „*România fără direcție în energie și mediu*”, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această interpelare, și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem răspunsul elaborat de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, prin adresa nr.516/DNP/2026, urmând ca de îndată ce vom primi răspunsurile de la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și pe cel al Ministerului Energiei, să vi le punem la dispoziție cu celeritate.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SĂPUNARU~~

SECRETAR DE/STAT



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 5780 / DRP
DATA 15-05-2026

Nr. 516 / DNP / 14.05.2026

Către: **PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**
DOAMNEI SENATOR TOADER ELENA-LAURA

Subiect: interpelare înregistrată cu nr. 1376B/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră, înregistrată cu nr. 1376B/2026, având ca obiect „România fără direcție în energie și mediu”, vă comunicăm următoarele:

Măsurile de prevenire și combatere a sărăciei și a riscului de excluziune socială din România în rândul categoriilor vulnerabile de persoane se înscriu în cadrul general de acțiuni multidimensionale ale procesului de incluziune socială prin care se asigură oportunitățile și resursele necesare pentru participarea persoanelor vulnerabile în mod deplin la viața economică, socială și culturală a societății, precum și la procesul de luare a deciziilor care privesc viața și accesul lor la drepturile fundamentale.

La nivel național, viziunea este aceea de acordare a unor beneficii de asistență socială și servicii sociale tuturor persoanelor și familiilor aflate în dificultate, inclusiv persoanelor vârstnice cu venituri reduse sau fără venituri, ca formă de sprijin în scopul promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții acestora, de a reduce progresiv inegalitățile existente în domeniul protecției sociale.

Astfel că, toate demersurile pe care Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS) le realizează, toate strategiile care sunt implementate și monitorizate, în toate domeniile specifice de activitate, au în vedere obiectivele și măsurile stabilite la nivel european pentru combaterea sărăciei și abordarea nevoilor persoanelor vulnerabile și grupurilor dezavantajate.

Cu privire la măsurile pe care le are în vedere Guvernul pentru a evita declanșarea unor proceduri de infrigement precizăm că acestea vizează în mod exclusiv politica energetică națională și strategia de tranziție climatică, aspectele privind conformarea României la obligațiile climatice asumate prin *Regulamentul (UE) 2018/1999 privind guvernarea uniunii energetice, Directiva privind energia din surse regenerabile (RED III) și Directiva privind eficiența energetică*, inclusiv

demersurile față de Comisia Europeană pentru evitarea procedurilor de infringement sunt de competența exclusivă a Ministerului Energiei și a Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, în coordonare cu Secretariatul General al Guvernului pentru relațiile cu instituțiile europene. Aceste instituții dețin expertiza, instrumentele legislative și responsabilitatea directă necesare pentru adoptarea măsurilor de conformare.

MMFTSS nu are atribuții în stabilirea politicii energetice naționale sau a strategiei de mediu, motiv pentru care răspunsul detaliat la aceste întrebări trebuie solicitat ministerelor de resort.

Din perspectiva MMFTSS, menționăm că toate demersurile ministerului sunt aliniate obiectivelor și măsurilor stabilite la nivel european, inclusiv celor privind reducerea sărăciei energetice și protecția consumatorilor vulnerabili, componente esențiale ale tranziției energetice juste.

Referitor la motivele pentru care România nu a adoptat modele funcționale din Germania sau Danemarca privind energia regenerabilă, menționăm faptul că deciziile privind schemele de sprijin pentru energie regenerabilă, cadrul de reglementare, structura mixului energetic național și posibilitatea adoptării unor modele similare celor din Germania sau Danemarca necesită evaluări tehnice, economice și de compatibilitate cu regulile ajutorului de stat, care sunt de atributul ministerelor de resort.

MMFTSS nu are atribuții în acest domeniu, însă monitorizează constant impactul social al politicilor energetice adoptate și asigură menținerea măsurilor de protecție socială pentru categoriile de populație afectate de tranziția energetică.

În ceea ce privește măsurile pentru protejarea consumatorilor vulnerabili, precizăm că din perspectiva MMFTSS, toate demersurile pe care acesta le realizează au în vedere protecția categoriilor vulnerabile prin menținerea și consolidarea măsurilor de asistență socială existente.

Protecția consumatorilor vulnerabili de energie față de creșterea prețurilor la utilități este asigurată prin mai multe instrumente active în 2026, astfel:

- ✓ **Ajutoare pentru încălzirea locuinței** pe cele 4 sisteme de încălzire (energie termică centralizată, gaze naturale, energie electrică, combustibili solizi/petrolieri), acordate în temeiul *Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare*, în sezonul rece 1 noiembrie - 31 martie, persoanelor cu venituri nete lunare de până la 1.386 lei/persoană (familie) sau 2.053 lei (persoana singură). Pe lângă măsurile de protecție socială financiară, există și măsuri non-financiare finanțate din bugetul de stat, din bugetele locale sau din fonduri europene;
- ✓ **Suplimente pentru energie** acordate pe tot parcursul anului (30 lei/lună - energie electrică; 10 lei/lună - gaze naturale; 10 lei/lună - energie termică; 20 lei/lună - combustibili solizi), pentru aceleași praguri de venit;

- ✓ **Sprijin pentru consumatorii în sărăcie energetică:** 50 lei/lună pentru plata facturilor de energie electrică, pentru persoanele singure cu venituri de maximum 1.940 lei și familiile cu venituri de maximum 1.784 lei/persoană;
- ✓ **Tichete sociale pentru produse alimentare și mese calde** (*OUG nr.115/2023* privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene și *HG nr.70/2024* pentru aprobarea mecanismului de implementare a măsurilor de acordare a unui sprijin material pentru anumite categorii de persoane defavorizate, în perioada 2024 - 2027, regulile de acordare, modalitatea și frecvența măsurilor de sprijin, precum și instituțiile responsabile: 125 lei/semestrial, pentru pensionarii cu vârsta de minimum 65 de ani care beneficiază de indemnizație socială, persoane încadrate în grad de handicap - copii și adulți - ale căror venituri lunare proprii realizate sunt mai mici sau egale cu 2.000 lei și beneficiari de ajutor de incluziune;
- ✓ **Venitul minim de incluziune (VMI)** - Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, programul de bază de combatere a sărăciei, care include componenta ajutorului pentru incluziune (maximum 393 lei/lună/membru de familie, respectiv 572 lei în cazul persoanei singure cu vârsta de cel puțin 65 de ani) și componenta ajutorului pentru familia cu copii – majorat prin *OUG nr. 23/2026* pentru modificarea unor acte normative din domeniul asistenței sociale și stabilirea unor măsuri de protecție socială pentru pensionari cu 24,5% în medie.

De asemenea, plafonarea prețurilor la gaze naturale a fost menținută, prin *OUG nr. 6/2025* privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică în perioada 1 aprilie 2025-30 iunie 2025, respectiv măsurile aplicabile clienților finali din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2025-31 martie 2026, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, pentru consumatorii casnici până la 31 martie 2026, iar deciziile privind continuarea sau extinderea acestei măsuri după această dată sunt de competența **Ministerului Energiei**, în coordonare cu Comisia Europeană.

Informații detaliate privind categoriile de beneficiari, criteriile concrete de eligibilitate și cuantumurile fiecărui beneficiu de asistență socială acordat familiilor și persoanelor singure aflate în situații de dificultate pot fi consultate pe platforma electronică a MMFTSS, accesibilă la adresa <http://beneficiifamiliale.mmuncii.ro/fise-electronice> și pe site-ul Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială (ANPIS), instituție publică aflată în subordinea MMFTSS, la adresa <https://www.mmanpis.ro/informatii-de-interes-public/plati-efectuate-de-anpis/>.

În ceea ce privește prezentarea unui calendar adoptarea unei strategii integrate energie-mediu, facem precizarea că elaborarea și adoptarea unei strategii integrate energie-mediu, inclusiv stabilirea unui calendar de implementare și a măsurilor concrete de conformare la legislația națională și internațională, **reprezintă atribuții ale Ministerului Energiei și ale Ministerului Mediului**, în coordonare cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE)

pentru componentele finanțate din fonduri europene. Aceste informații pot fi solicitate instituțiilor menționate, care dețin responsabilitatea directă în materie.

Din perspectiva MMFTSS, strategia de protecție socială în contextul tranziției energetice este ancorată în **Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2022-2027 (HG nr. 440/2022)**, care prevede, printre altele, reducerea sărăciei energetice prin programe integrate de sprijin și dezvoltarea serviciilor sociale comunitare.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm de întreaga noastră considerație.

Cu stimă,

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, interimar
Dragoș - Nicolae PÎSLARU

Secretar de stat
Silvia Monica DINICA

